Version 5
MINISTERIO DE ECONOMIA' Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026 - 2028

pluver 04: Plurianual |

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL
POR OBJETO DE GASTO
| (en guaranies)
(incluye transferencias consolidables)

Parametros: Nivel desde: 13 hasta: 13 | Entidad desde: 1 hasta: 1 | g\ae‘de Programa desde: 1 hasta: 3 | Programa desde: 0 hasta: 999&9%0yecto/Adividai desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |

rganismo Financiador desde: 0 hasta: 999 | Objeto desde: 0 hasta:

Grupo / Gasto Proyecto PGN 2026 Programacion 2027 Programacion 2028
Codigo
100 SERVICIOS 1.353.959.705.249 1.360.027.075.624 1.360.027.075.624
PERSONALES
110 REMUNERACIONES 1.095.572.000.146 1.095.572.000.146 1.095.572.000.146
BASICAS
111 SUELDOS 955.343.749.704 955.343.749.704 955.343.749.704
113 GASTOS DE ) 55.953.481.200 55.953.481.200 55.953.481.200
REPRESENTACION
114 AGUINALDO 84.274.769.242 84.274.769.242 84.274.769.242
120 REMUNERACIONES 23.775.291.753 23.775.291.753 23.775.291.753
TEMPORALES
122 GASTOS DE RESIDENCIA 220.000.000 220.000.000 220.000.000
123 REMUNERACION 22.740.386.753 22.740.386.753 22.740.386.753
EXTRAORDINARIA
125 REMUNERACION 814.905.000 814.905.000 814.905.000
ADICIONAL
130 ASIGNACIONES 178.907.510.844 178.907.510.844 178.907.510.844
COMPLEMENTARIAS
131 SUBSIDIO FAMILIAR 3.786.956.208 3.786.956.208 3.786.956.208
133 BONIFICACIONES 169.484.110.636 169.484.110.636 169.484.110.636
137 GRATIFICACIONES POR 5.636.444.000 5.636.444.000 5.636.444.000
SERVICIOS ESPECIALES
140 PERSONAL 44.802.060.435 44.802.060.435 44.802.060.435
CONTRATADO
142 CONTRATACION DE 360.607.624 360.607.624 360.607.624
PERSONAL DE SALUD
144 JORNALES 26.790.630.990 26.790.630.990 26.790.630.990
145 HONORARIOS 17.650.821.821 17.650.821.821 17.650.821.821
PROFESIONALES
190 OTROS GASTOS DEL 10.902.842.071 16.970.212.446 16.970.212.446
PERSONAL
199 OTROS GASTOS DEL 10.902.842.071 16.970.212.446 16.970.212.446
PERSONAL
200 SERVICIOSNO 334.176.959.766 335.649.035.812 335.649.035.812
PERSONALES
210 SERVICIOSBASICOS 20.673.028.723 20.881.847.193 20.881.847.193
211 ENERGIA ELECTRICA 16.462.812.900 16.629.103.939 16.629.103.939
212 AGUA 1.615.144.872 1.631.459.466 1.631.459.466
214 TELEFONOS, TELEFAX Y 2.150.907.451 2.172.633.788 2.172.633.788
OTROS SERVICIOS DE
TELECOMUNICACIONES
215 CORREOS Y OTROS 444.163.500 448.650.000 448.650.000
SERVICIOS POSTALES
220 TRANSPORTE Y 3.493.746.314 3.529.036.680 3.529.036.680
ALMACENAJE
221 TRANSPORTE 937.004.112 946.468.800 946.468.800
222 ALMACENAJE 2.153.356.802 2.175.107.880 2.175.107.880
223 TRANSPORTE DE 403.385.400 407.460.000 407.460.000
PERSONAS
230 PASAJESY VIATICOS 6.229.172.106 6.292.093.036 6.292.093.036
231 PASAJES 658.350.000 665.000.000 665.000.000
232 VIATICOS Y MOVILIDAD 5.548.349.106 5.604.393.036 5.604.393.036
239 PASAJESY VIATICOS 22.473.000 22.700.000 22.700.000
VARIOS
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Parametros: Nivel desde: 13 hasta: 13 | Entidad desde: 1 hasta: 1 | Clase de Programa desde: 1 hasta: 3 | Pro%r

Organismo Financiador desde: 0 hasta: 99

ama desde: 0 hasta: 999
| Objeto desde: 0 hasta:

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL
POR OBJETO DE GASTO

(incluye transferencias consolidables)

égProyecIo/AcIividai desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |

Grupo/ Gasto

Codigo

Proyecto PGN 2026

Programacion 2027

Programacion 2028

200

240

250

260

270

280

SERVICIOSNO
PERSONALES

GASTOS POR SERVICIOS
DE ASEO,
MANTENIMIENTO Y
REPARACIONES

242 MANTENIMIENTO Y
REPARACIONES
MENORES DE EDIFICIOS
Y LOCALES

243 MANTENIMIENTO Y
REPARACIONES
MENORES DE
MAQUINARIAS,
EQUIPOSY MUEBLES
DE OFIC.

244 MANTENIMIENTO Y
REPARACIONES
MENORES DE EQUI POS
DE TRANSPORTE

245 SERVICIOS DE
LIMPIEZA, ASEQO Y
FUMIGACION

246 MANTENIMIENTO Y
REPARACIONES
MENORES DE
INSTALACIONES

ALQUILERESY
DERECHOS

251 ALQUILER DE
EDIFICIOSY LOCALES

252 ALQUILER DE
MAQUINARIAS Y
EQUIPOS

253 DERECHOS DE BIENES
INTANGIBLES

SERVICIOS TECNICOS Y
PROFESIONALES

261 DE INFORMATICA'Y
SISTEMAS
COMPUTARIZADOS

262 IMPRENTA,
PUBLICACIONES Y
REPRODUCCIONES

263 SERVICIOS BANCARIOS

264 PRIMASY GASTOSDE
SEGUROS

265 PUBLICIDAD Y
PROPAGANDA

266 CONSULTORIAS,
ASESORIASE
INVESTIGACIONES

268 SERVICIOS DE
COMUNICACIONES

269 SERVICIOSTECNICOSY
PROFESIONALES
VARIOS
SERVICIO SOCIAL

271 SERVICIOS DE
MEDICINA PREPAGA Y
DE SALUD

OTROS SERVICIOS EN
GENERAL

281 SERVICIOS DE
CEREMONIAL
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334.176.959.766

61.220.427.770

16.919.963.894

5.124.571.027

2.920.927.017

29.150.948.929

7.104.016.903

19.442.526.149

16.647.064.931

282.744.000

2.512.717.218

49.293.393.432

10.594.508.144

9.333.354.631

462.564.716
17.902.627.842
214.979.678

7.254.894.869

3.528.582.552

1.881.000

171.794.365.723
171.794.365.723

1.770.318.000

143.847.000

335.649.035.812

61.838.815.930

17.090.872.620

5.176.334.372

2.950.431.330

29.445.402.958

7.175.774.650

19.470.763.131

16.647.064.931

285.600.000

2.538.098.200

49.791.306.494

10.701.523.377

9.427.630.940

467.237.086
18.083.462.467
217.151.190

7.328.176.635

3.564.224.799

1.900.000

171.794.365.723
171.794.365.723

1.788.200.000

145.300.000

335.649.035.812

61.838.815.930

17.090.872.620

5.176.334.372

2.950.431.330

29.445.402.958

7.175.774.650

19.470.763.131
16.647.064.931

285.600.000
2.538.098.200
49.791.306.494
10.701.523.377

9.427.630.940

467.237.086
18.083.462.467
217.151.190

7.328.176.635

3.564.224.799

1.900.000

171.794.365.723
171.794.365.723

1.788.200.000

145.300.000
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Pardmetros: Nivel desde: 13 hasta: 13 | Entidad desde: 1 hasta: 1 | Clase de Programa desde: 1 hasta: 3 | Programa desde: 0 hasta: 999$9Pr0yecto/Aclividai desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |
Organismo Financiador desde: 0 hasta: 999 | Objeto desde: 0 hasta: 999

Grupo / Gasto Proyecto PGN 2026 Programacion 2027 Programacion 2028
Codigo
200 SERVICIOSNO 334.176.959.766 335.649.035.812 335.649.035.812
PERSONALES
280 OTROS SERVICIOS EN 1.770.318.000 1.788.200.000 1.788.200.000
GENERAL
282 SERVICIOS DE 1.032.471.000 1.042.900.000 1.042.900.000
VIGILANCIA
284 SERVICIOS DE 549.450.000 555.000.000 555.000.000
CATERING
288 SERVICIOS EN GENERAL 44.550.000 45.000.000 45.000.000
290 SERVICIOS DE 259.981.549 262.607.625 262.607.625

CAPACITACION Y
ADIESTRAMIENTO

291 CAPACITACION DEL 259.981.549 262.607.625 262.607.625
PERSONAL DEL ESTADO
300 BIENESDE CONSUMO 17.146.005.344 17.268.232.450 17.268.232.450
E INSUMOS
310 PRODUCTOS 207.674.700 207.674.700 207.674.700
ALIMENTICIOS
311 ALIMENTOS PARA 207.674.700 207.674.700 207.674.700
PERSONAS
320 TEXTILES Y 83.295.749 84.137.120 84.137.120
VESTUARIOS
321 HILADOSY TELAS 886.545 895.500 895.500
322 PRENDASDE VESTIR 6.175.125 6.237.500 6.237.500
323 CONFECCIONES 69.047.550 69.745.000 69.745.000
TEXTILES
324 CALZADOS 7.186.529 7.259.120 7.259.120
330 PRODYCTOS DE PAPEL, 1.830.312.954 1.848.800.963 1.848.800.963
CARTON E IMPRESOS
331 PAPEL DE ESCRITORIO 1.597.773.365 1.613.912.489 1.613.912.489
Y CARTON
333 PRODUCTOS DE ARTES 90.922.738 91.841.150 91.841.150
GRAFICAS
334 PRODUCTOS DE PAPEL 140.428.851 141.847.324 141.847.324
Y CARTON
335 LIBROS, REVISTAS Y 1.188.000 1.200.000 1.200.000
PERIODICOS
340 BIENES DE CONSUMO 9.151.095.076 9.243.530.379 9.243.530.379
DE OFICINAS E INSUMOS
341 ELEMENTOS DE 898.264.222 907.337.596 907.337.596
LIMPIEZA
342 UTILES DE ESCRITORIO, 6.400.381.675 6.465.031.996 6.465.031.996
OFICINA Y ENSERES
343 UTILESY MATERIALES 864.472.977 873.205.027 873.205.027
ELECTRICOS
344 UTENSILIOS DE COCINA 5.563.800 5.620.000 5.620.000
Y COMEDOR
345 PRODUCTOS DE VIDRIO, 1.089.000 1.100.000 1.100.000
LOZA'Y PORCELANA
346 REPUESTOS Y 920.933.402 930.235.760 930.235.760
ACCESORIOS MENORES
347 ELEMENTOSY UTILES 60.390.000 61.000.000 61.000.000
DIVERSOS
350 PRODUCTOSE 499.204.904 499.204.904 499.204.904
INSTRUM. QUIMICOS Y
MEDICINALES
351 COMPUESTOS QUIMICOS 269.546.750 269.546.750 269.546.750
352 PRODUCTOS 51.408.700 51.408.700 51.408.700
FARMACEUTICOS Y
MEDICINALES
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Parametros: Nivel desde: 13 hasta: 13 | Entidad desde: 1 hasta: 1 | Clase de Programa desde: 1 hasta: 3 | Pro

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL

POR OBJETO DE GASTO

. (en guaranies)
(incluye transferencias consolidables)

ama desde: 0 hasta: 999$9Pr0yecto/Aclividai desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |

%r

Organismo Financiador desde: 0 hasta: 999 | Objeto desde: 0 hasta:
Grupo / Gasto Proyecto PGN 2026 Programacion 2027 Programacion 2028
Codigo
300 BIENES DE CONSUMO 17.146.005.344 17.268.232.450 17.268.232.450
E INSUMOS
350 PRODUCTOS E 499.204.904 499.204.904 499.204.904
INSTRUM. QUIMICOS Y
MEDICINALES
353 ABONOSY 500.000 500.000 500.000
FERTILIZANTES
354 INSECTICIDAS, 37.107.100 37.107.100 37.107.100
FUMIGANTES Y OTROS
355 TINTAS, PINTURAS Y 90.518.960 90.518.960 90.518.960
COLORANTES
357 PRODUCTOS DE 1.000.000 1.000.000 1.000.000
MATERIAL PLASTICO
358 UTILESY MATERIALES 49.123.394 49.123.394 49.123.394
MEDICO-QUIRURGICOS
Y DELABORATORIO
360 COMBUSTIBLES Y 4.345.579.277 4.345.649.350 4.345.649.350
LUBRICANTES
361 COMBUSTIBLES 4.338.642.050 4.338.642.050 4.338.642.050
362 LUBRICANTES 6.937.227 7.007.300 7.007.300
390 OTROS BIENES DE 1.028.842.684 1.039.235.034 1.039.235.034
CONSUMO
391 ARTICULOS DE CAUCHO 125.000.222 126.262.850 126.262.850
392 CUBIERTASY 67.380.881 68.061.496 68.061.496
CAMARASDE AIRE
393 ESTRUCTURAS 742.500 750.000 750.000
METALICAS ACABADAS
394 HERRAMIENTAS 130.855.131 132.176.900 132.176.900
MENORES
395 MATERIALES PARA 499.264.920 504.308.000 504.308.000
SEGURIDAD Y
ADIESTRAMIENTO
396 ARTICULOSDE 10.692.000 10.800.000 10.800.000
PLASTICOS
397 PRODUCTOS E INSUMOS 108.371.130 109.465.788 109.465.788
METALICOS
398 PRODUCTOS E INSUMOS 20.295.000 20.500.000 20.500.000
NO METALICOS
399 BIENES DE CONSUMO 66.240.900 66.910.000 66.910.000
VARIOS
500 INVERSION FiSICA 182.496.161.763 182.496.161.763 182.496.161.763
520 CONSTRUCCIONES 118.906.000.000 118.906.000.000 118.906.000.000
522 8%)N S'Ié RU CSIS%N ESDE 118.854.000.000 118.854.000.000 118.854.000.000
INSTITUCIONAL
526 OTRASOBRASE 52.000.000 52.000.000 52.000.000
INSTALACIONES DE
INFRAESTRUCTURAS
530 ADQUISICIONES DE 9.688.400.398 9.688.400.398 9.688.400.398
MAQUINARIAS,
EQUIPOS Y
HERRAMIENTAS EN
GENERAL
533 MAQUINARIAS Y 150.000.000 150.000.000 150.000.000
EQUIPOS INDUSTRIALES
535 EQUIPOSDE SALUD Y 31.300.000 31.300.000 31.300.000
DE LABORATORIO
536 EQUIPOS DE 1.589.430.000 1.589.430.000 1.589.430.000
COMUNICACIONES Y
SENALAMIENTOS
537 EQUIPOS DE 4.080.000.000 4.080.000.000 4.080.000.000
TRANSPORTE
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Parametros: Nivel desde: 13 hasta: 13 | Entidad desde: 1 hasta: 1 | g\ae‘de Programa desde: 1 hasta: 3 | Programa desde: 0 hasta: 999

rganismo Financiador desde: 0 hasta: 999 | Objeto desde: 0 hasta:

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL

POR OBJETO DE GASTO

. (en guaranies)
(incluye transferencias consolidables)

égF;royecIo/Adividai desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |

Grupo/
Codigo

Gasto

Proyecto PGN 2026

Programacion 2027

Programacion 2028

500

700

800

530

570

590

710

730

INVERSION FISICA

ADQUISICIONES DE
MAQUINARIAS,
EQUIPOS Y
HERRAMIENTASEN
GENERAL

538 HERRAMIENTAS,
APARATOS E
INSTRUMENTOS EN
GENERAL

ADOQUISICIONES DE
E% |IPOSDE OFICINA Y
COMPUTACION

541 ADQUISICIONES DE
MUEBLESY ENSERES

542 ADQUISICIONES DE
EQUIPOS DE OFICINA

543 ADQUISICIONES DE
Eg IPOSDE |
COMPUTACION

549 ADQUISICIONES DE

EQUIPOS DE OFICINA Y
COMPUTACION VARIAS

ADQUISICION DE
ACTIVOSINTANGIBLES

579 ACTIVOSINTANGIBLES

OTROS GASTOS DE
INVERSION Y REPARAC.
MAYORES

596 REPARACIONES
MAY ORES DE EQUIPOS

597 REPARACIONES
MAY ORES DE
MAQUINAS

SERVICIQDE LA
DEUDA PUBLICA

INTERESES DE LA
DEUDA PUBLICA
INTERNA

712 INTERESES DE LA
DEUDA CON SECTOR
PUBLICO NO FINANC.

AMORTIZACION DE LA
DEUDA PUBLICA
INTERNA

732 AMORTIZACION DELA
DEUDA CON EL SECTOR
PUBLICO NO
FINANCIERO

TRANSFERENCIAS

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES AL
SECTOR PRIVADO

841 BECAS

842 APORTES A
ORGANIZACIONES SIN
FINES DE LUCRO

849 OTRAS
TRANSFERENCIAS
CORRIENTES
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182.496.161.763
9.688.400.398

3.837.670.398

51.443.045.364

12.899.561.917

3.168.942.959

35.369.540.488

5.000.000

2.384.804.001

2.384.804.001
73.912.000

50.000.000

23.912.000

1.040.255.121

222.513.620

222.513.620

817.741.501

817.741.501

21.694.100.000
19.184.100.000

501.000.000
683.100.000

18.000.000.000

182.496.161.763
9.688.400.398

3.837.670.398

51.443.045.364

12.899.561.917

3.168.942.959

35.369.540.488

5.000.000

2.384.804.001

2.384.804.001
73.912.000

50.000.000

23.912.000

1.008.316.284

178.304.551

178.304.551

830.011.733

830.011.733

21.694.100.000
19.184.100.000

501.000.000
683.100.000

18.000.000.000

182.496.161.763
9.688.400.398

3.837.670.398

51.443.045.364

12.899.561.917
3.168.942.959

35.369.540.488

5.000.000

2.384.804.001

2.384.804.001
73.912.000

50.000.000

23.912.000

975.183.092

132.718.442

132.718.442

842.464.650

842.464.650

21.694.100.000
19.184.100.000

501.000.000
683.100.000

18.000.000.000
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CONSOLIDADO INSTITUCIONAL
POR OBJETO DE GASTO
| (en guaranies)
(incluye transferencias consolidables)

Pardmetros: Nivel desde: 13 hasta: 13 | Entidad desde: 1 hasta: 1 | Clase de Programa desde: 1 hasta: 3 | Programa desde: 0 hasta: 999&9Pr0yecto/Aclividai desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |
Organismo Financiador desde: 0 hasta: 999 | Objeto desde: 0 hasta: 999

Grupo / Gasto Proyecto PGN 2026 Programacion 2027 Programacion 2028
Codigo
800 TRANSFERENCIAS 21.694.100.000 21.694.100.000 21.694.100.000
850 TRANSFERENCIAS 2.510.000.000 2.510.000.000 2.510.000.000
CORRIENTES AL SECTOR
EXTERNO
852 TRANSFERENCIAS 2.510.000.000 2.510.000.000 2.510.000.000
CTES. A ENT. DEL
SECTOR PRIVADO,

ACADEMICO Y/O PUB.
DEL EXTERIOR

900 OTROSGASTOS 6.139.333.100 6.139.333.100 6.139.333.100

910 PAGO DE IMPUESTOS, 5.539.333.100 5.539.333.100 5.539.333.100
TASAS, GASTOS
JUDICIALESY OTROS

910 PAGO DE IMPUESTOS, 5.539.333.100 5.539.333.100 5.539.333.100
TASAS, GASTOS
JUDICIALES Y OTROS

920 DEVOLUCION DE 600.000.000 600.000.000 600.000.000
IMPUESTOSY OTROS
INGRESOS NO
TRIBUTARIOS

920 DEVOLUCION DE 600.000.000 600.000.000 600.000.000
IMPUESTOS Y OTROS
INGRESOS NO
TRIBUTARIOS

Totales: 1.916.652.520.343 1.924.282.255.033 1.924.249.121.841
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